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  Na stočnoj  pijaci u Vrenju  nije 
uopšte bilo ponude teladi i junadi, a pro-
daja ovih kategorija grla uglavnom se 
vršila na gazdinstvima odgajivača. Cena 
mesa je zbog ujednačene ponude  i tražnje 
u klanicama pčinjskog regiona ostala  na 
prošlonedeljnom nivou.  
  Zbog otežanih uslova jako slaba 
ponuda svih kategorija goveda na pijaci 
žive stoke u Pančevu. Cene su bile 
nepromenjene. U klanicama južno-
banatskog regiona ponuda teladi i tovne 
junadi obe rase bila je na nivou prethodne 
nedelje. 
  Jako slaba ponuda goveda bila je i na 
pijaci žive stoke u Zrenjaninu, a u klani-
cama srednje-banatskog regiona je 
otkupna cena junadi bila veća u odnosu na 
proteklu nedelju, a  slaba ponuda bila je 
jedini razlog tome. 

  Preoma izveštaju reportera STIPS-a 
iz Kikinde protekle nedelje je interesovanje 
kupaca bilo najveće za teladima simental-
ske rase, jer mnogi bi želeli da se bave 
uzgojom tovnih grla i proizvodnjom gove-
đeg mesa. 
  Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje kako teladi tako i ostalih kate-
gorija goveda na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Bilo je oko tridesetak teladi i 
nekoliko grla tovne junadi preko 480 kg 
telesne mase. Ponovo je izostala prodaja 
krava za klanje ali i tovne junadi telesne 
mase do 300 kilograma. Cene su ostale 
nepromenjene u odnosu na prošlu sed-
micu. 
  U Suborici i okolnim mestima se-
verno-bačkog regiona je došlo do porasta 
otkupne cene tovne junadi u protekloj 
nedelji. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Nastavljen trend slabe ponude goveda  
na stočnim pijacama u Srbiji  
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Pad cene prasadi na pojedinim stočnim pijacama 
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Pad cene  prasadi na području  
 Zrenjanina, Obrenovca i Subotice 

Obim ponude i potražnje svih 
kategorija ovaca bio je malo bolji nego 
prethodne sedmice na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. Uprkos tome i veoma slaboj 
poseti potencijalnih kupaca cene su ostale 
na prošlonedeljnom nivou. Moramo istaći 
da nije bilo jaradi za prodaju na pijaci, a 
odgajivači su dovezli  samo dve koze i 
dominantna cena iznosila je 100 din/kg. 

Hladno vreme na području Pirota  
uticalo je na pad obima ponude ovaca i 
koza  na stočnoj pijaci. Jagnjad još uvek u 
skromnoj ponudi, dok je broj grla ovca bio 
nešto veći. U klanicama na području 

pirotskog regiona nije bilo promena u 
obimu ponude, tražnje i otkupnih cena 
ovaca i koza. 

Ponuda ovaca i koza je na stočnoj 
pijaci u Smederevu bila veoma  slaba, a 
potraznja takođe. Reporter STIPS-a je 
zabeležio prodaju nekoliko grla male  
jagnjadi,  telesne mase do 25 kilograma, 
po ceni identičnoj iz prethodne nedelje. 

Na ostalim stočnim pijacama i 
klanicama u Srbiji situacija se na tržištu 
ovaca i koza nije bitnije menjala u odnosu 
na prošlu sedmicu.  

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu obim ponude i potražnje 
svih kategorija ovaca je malo bolji u odnosu  

na proteklu nedelju 

Prasadi nije bilo u ponudi na pijaci u 
Subotici u nedelji za nama, ali je inače  
došlo  do pada cene ove kategorije svinja, 
po priči prisutnih posetilaca. Prisutni kupci 
su tvrdili da je najčešća prodajna cena za 
prvu nedelju februara iznosila 130 din/kg. 
Za sada, prodajna cena tovljenika miruje. 
U klanicama na području severno-bačkog 
regiona otkupne cene prasadi i tovljenika 
bile su u padu u odnosu na prethodni 
period. 

Lepše vremenske prilike izmamile su 
veći broj odgajivača koji su dovezli veći  
broj grla prasadi i tovnih svinja na pijacu 
žive stoke u Obrenovcu. Iako je obim 
ponude bio veći u odnosu na proteklu 
sedmicu, prodaja je bila slaba, što je 
uticalo na pad cene kako prasadi tako i 
tovnih svinja i krmača za klanje. Cena je 
kod svih kategorija bila niža u proseku za 
10 dinara po kilogramu. 

Zbog niskih temperatura na stocnoj 
pijaci u Zrenjaninu nije bilo prasadi, a po 
selima su se prodavali po ceni od 150-160 
din/kg. Klanična otkupna cena tovljenika 
obe kategorije bila je ne niža, a prasad   
se, zbog slabog interesovanja kupaca, 
nisu ni otkupljivala u ovom delu Srbije. 

Ponuda svih kategorija svinja na 
stočnoj pijaci u Zaječaru bila je dosta 
slaba, a cene su nepromenjene u odnosu 
na prethodnu sedmicu. 

Po obimu ponude su se na stočnoj 
pijaci u Vranju protekle sedmice izdvajala 
prasad, jer je bio zavidan broj grla 
dovezenih za prodaju. Potražnja je bila 
takođe dobra. U klanicama pčinjskog 
regiona nije bilo značajnijih promena po 
pitanju ponude otkupa i otkupnih cena u 
odnosu na proteklu sedmicu.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 20.-26.1.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =103,40Dinara 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3.15 2.8 ~ 3 ~ 2.98

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 3 2.6 3 2.8 3.1 2.88

Junad do 300 kg SIM ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 2 2.2 2.07

Junad više od 300 kg SIM kg. 1.9 1.8 1.6 1.6 ~ 1.8 1.74

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1 0.9 0.95

Prasad sve rase kg. 3.5 ~ 3.1 3.2 3 3.5 3.26

Svinje tovlljenici sve rase kg. 2.3 ~ ~ ~ ~ ~ 2.3

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.8 2.8

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.6 ~ 2.3 2.45

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 120 ~ ~ ~ 110 115

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

priplodne keave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1350 ~ 1350

Priplodne krave Melez grlo 950 700 650 800 800 ~ 780

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m

er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Uz dobru ponudu  žitarica na pijaci u 
Vranju, cena je bila  malo veća u odnosu 
na prethodni period. Jedan od razloga je i 
promena cene žita na berzi u proteklom 
periodu, koja se sa malim zakašnjenjem 
reflektovala i na pijace u ovom kraju 
Srbije. 

Maloprodajne cene sojine i 
suncokretove sačme su na području 
Beograda bile  na nivou iz  prethodne  
nedelje. Na pijaci u Obrenovcu nije bilo 
promena u ponudi, tražnji i cenama 
žitarica i ostalih stočnih hraniva. Mali rast 
prodajne cene pšenice u rinfuzu 
evidentiran je na silosima. 

Ponuda žitarica u nedelji za nama 
bila je  vrlo slaba na pijaci i ostalim 
prodajnim mestima u Zaječaru. Cene su 
bile  malo više u odnosu na prošlu 
sedmicu. 

Zbog velike zime protekle nedelje 
nije bilo ponude žitarica i stočnih hraniva 
na pijaci u Zrenjaninu. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva u nedelji za nama nije zabeležena 
promana ponude, tražnje i dominantnih 
cena žitarica i ostalih komponenti za 
priprmu stočnih hraniva kako na pijaci 
tako i u silosima i gazdinstivma. 

 Ministar poljoprivrede Saša Dragin pozvao je poljoprivrednike da registruju ili 
obnove registraciju gazdinstva kako bi mogli da koriste podsticajne mere ministarstva. 
Registracija poljoprivrednih gazdinstava počela je 1. februara i trajaće do 31. marta, 
navedeno je u saopštenju Ministarstva poljoprivrede. Jedan od osnovnih ciljeva 
ministarstva u 2011. godini biće unapređenje i modernizacija poljoprivredne proizvodnje 
kako bi poljoprivredni proizvođači, koji su zaslužni za prošlogodišnji rekordni suficit i 
izvoz poljoprivrednih i prehrambrenih proizvoda, nastavili da se uspešno bave svojom 
delatnošću, saopštilo je ministarstvo.  
(Moja farma) 
............................................................................................................................ 
 Poljoprivredno-prehrambena proizvodnja u Srbiji morala bi da se udvostruči da bi 
se cene hrane stabilizovale, kaže Vojislav Stanković, stručnjak Centra za naučno 
istraživački rad PKS. On dodaje da bi država u tom cilju trebalo da poveća budžetska 
sredstva i subvencije namenjene poljoprivrednoj proizvodnji. „Vreme je za hitne 
intervencije jer su rezerve gotovo svih proizvoda na izmaku, što će uticati na rast cena i 
povećanje uvoza”, ukazao je on. Stanković je objasnio da na cene hrane u Srbiji utiču i 
stalna poskupljenja hrane na svetskom tržištu, strukturalni poremećaji u domaćoj 
poljoprivredi, kao i organizacija i specifičnosti maloprodajnih lanaca. 
(Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  31. do 04. februar 2011. godine 

 
Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-Pad ukupnog prometa 
-Rekordna cena pšenice i soje 
-Rast vrednost kukuruza 
-Rast cena žitarica i uljarica na svetskim berzama 
-Kretanje PRODEX-a 

 
Proteklu nedelju na Produktnoj Berzi u Novom Sadu je obeležio pad prometa, koji 

je količinski iznosio 1070 tona, a vrednosno 31.163.919,00 dinara. U poređenju sa 
prošlom nedeljom količinsi promet je manji za 40%, a vrednosni za 42%. 

 
Cena pšenica je  i ove nedelje ostala na visokom nivou. Prosečna cena je iznosila 

28,09 din/ sa PDV-om (26,01 din/kg bez PDV-a), što je u odnosu na prošlonedeljni 
ponder gotovo identično, ali je cenovni maksimum ove žitarice dostignut ove nedelje i 
iznosio je 28,62 din/kg sa PDV-om (26,50 bez PDV-a). Ukupan promet je iznosio 550 
tona hlebnog zrna.  

 
Kukuruzom se trgovalo u ukupnoj količini od 500 tona. Prosečna cena postignuta u 

ovonedeljnim ugovorima iznosila je 23,01 din/kg sa PDV-om (21,30 din/kg bez PDV-a) i 
predstavlja rast od 0,5% u odnosu na prošlonedelnu cenu. Od ukupnog prometa  
kukuruzom, 75 tona se odnosilo na kukuruz sa vlagom do 20%, a njegova cena je bila 
19,22 din/kg sa PDV-om (17,80 din/kg bez PDV-a). 

 
Soja i ove nedelje nastavlja svoj cenovni rast. Prosečna vrednost soje je bila 38,95 

din/kg sa PDV-om (36,06 din/kg bez PDV-a), što je rast od 4,6% u odnosu na prošlu 
nedelju. Kao i u slučaju pšenice, i soja je ove nedelje dostigla svoj dosadašnji 
maksimum. Tako je najveća cena postignuta u trgovanju bila 39,31 din/kg sa PDVom, 
odnosno 36,40 din/kg bez PDV-a.  

 
U okviru ovonedeljnog prometa 4,3% je činio promet: mineralnim đubrivom NPK 

15:15:15, suncokretove i sojine sačme.  

 
PRODEX 

 
Skroman obim prometa tokom protekle nedelje, ukazuje na minimalna cenovna 

pomeranja poljoprivrednih proizvoda koji čine vrednosnu korpu PRODEX-a. U odnosu na 
prethodnu nedelju kukuruz je minimalno poskupeo za tek 0,10 din/kg, dok je sojina 
sačma, kao refleksija poskupljenja soje u zrnu, poskupela za 0,90 din/kg, u odnosu na 
prethodni cenovni nivo. Za domaće tržište je sigurno najznačajnija vest o daljem 
poskupljenju pšenice, koja je sa prethodnih 26,00 din/kg, bez PDV-a, poskupela na 
27,00 din/kg, bez PDV-a. 

 
U  skladu sa ovakvim cenovnim pomeranjima i PRODEX je zabeležio novi vrednosni 
maksimum, zabeležen u sredu 02.02.2011., od 233,11 indeksnih poena. Danas ovaj 
indeks beleži vrednost od 232,97 indeksnih poena, što je za 1,40 indeksnih poena više 
nego u prošli petak.  

www.stips.minpolj.gov.rs 



Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

Kukuruz, veštački 
sušen, rod 2010. 

800 22,90-23,22 425 22,90-23,22 

Kukuruz, vlaga do 
20% 

75 19,22 75 19,22 

Soja, zrno 325 38,88-39,31 325 38,88-39,31 

Pšenica, JUS 
kvalitet, rinfuz, rod 
2010. 

299 27,00-29,16 199 27,00-28,62 

NPK 15:15:15 124 35,21-40,18 24 35,21 

Sojina sačma, min. 
44% 

30 45,43 12 45,43 

Suncokretova 
sačma, min 33% 

1.010 27,49-31,27 10 31,27 

Pšenica, JUS 
kvalitet, rinfuz, rod 
2009. 

95 28,08 - - 

Kukuruzna pivarska 
krupica 
  

150 37,17-40,71 - - 

MAP 10:46 100 52,70 - - 

AN 50 34,56 - - 

UREA 100 39,96 - - 

Sojina pogača 50 42,00 - - 
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 Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su 
sledeće: 

I ove nedelje su cene kukuruza i pšenice u odnosu na prethodnu nedelju, na severnoameričkom 
tržištu, zabeležile rast. Cena kukuruza je porasla za 1,8%, a pšenice za 1,5%. 

 Isti trend, gore navedenih žitarica prate i cene sojinog kompleksa. Tako je ove nedelje cena zrna 
narasla za 2,6%, a sačme 2,4% u odnosu na prošlu nedelju.  

 Na berzi u Budimpešti pšenica je stagnirala i bila je na prošlonedeljnom nivou, a razlika koja je 
natala je posledica kretanja kursa evra. Kukuruz je, u Budimpešti, zabeležio pad od 1,2% u odnosu na 
prošlu nedelju. Na pariskoj berzi cena pšenice je narasla za 4,15%, dok je kukuruz imao slabiji uzlazni 
trend od 0,32%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 11 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 303.36 $/t 308.87 $/t  307.04 $/t 317.10 $/t 2315.63 $/t 

Kukuruz 253.53 $/t 259.60 $/t  262.75 $/t 263.45 $/t 260.78 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno mar. 11 513.22 $/t 518.72 $/t 527.90 $/t 530.10 $/t 526.95 $/t 

Sojina sačma mar. 
11 

377.00 $/t 380.30 $/t 390.00 $/t 386.90 $/t 386.40 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 283.38 EUR/t (futures mart 11) 215.96 EUR/t (futures mart 11) 

EURONEXT PARIZ 275.75  EUR/t (futures mar 11) 237.50 EUR/t (futures mar 11) 


